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RIFORMA FISCALE CANTON TICINO A BENEFICIO DEL CONTRIBUENTE: ELEMENTI 
ESSENZIALI 
 
 
 
Lo scorso 9 giugno 2024, il popolo ticinese ha votato sulla riforma fiscale cantonale, che è stata 
approvata con il 56,89% dei voti. 
 

Questa importante riforma fiscale permette al Canton Ticino di accrescere la sua attrattività e 
competitività fiscale svizzera-intercantonale nonché a livello internazionale.  

 

La riforma è entrata in vigore retroattivamente dal 1° gennaio 2024 (misura fiscalmente privilegiata). 

 
Le modifiche legislative più importanti sono le seguenti: 

 

a) riduzione lineare di tutte le aliquote dell'imposta sul reddito delle persone fisiche dell'1,667%. 
Questa riduzione coincide con il ritorno del coefficiente d'imposta cantonale al 100% dal 1° 
gennaio 2024, dopo che era stato temporaneamente ridotto al 97% negli anni 2020-2023; 
 

b) riduzione graduale dell'aliquota massima dell'imposta sul reddito dal 15,076% (31.12.2023) 

al 12% (31.12.2029), nell’arco di 6 anni. 

 

c) riduzione dell'aliquota massima dell'imposta sulle successioni e donazioni per le 

seguenti categorie di contribuenti: 

 

• Terzi: dal 41% al 35%; 

 

• conviventi, figli di conviventi e figli adottivi: dal 41% (fino al 31 dicembre 2023) al 15,5% 

(dal 1° gennaio 2024); 

 

d) riduzione del 50% dell'imposta sulle donazioni e sulle successioni in caso di 

trasferimento di un'impresa individuale o di una società di persone o della maggioranza delle 

azioni di una società di capitali a una persona fisica che ricopre una posizione dirigenziale, 

subordinatamente a un periodo di lock-up di 5anni.  

 

In assenza di eredi diretti, l'obiettivo di questa misura è quello di promuovere la continuazione 

dell'attività delle PMI, molto diffuse in Ticino;  
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e) Riduzione della tassazione cantonale delle prestazioni in capitale derivanti da regimi 

pensionistici con un'aliquota massima del 3%. 

A titolo di esempio: per un contribuente residente a Lugano che ritira il proprio capitale 
pensionistico, l'aliquota totale è ora del 7,61% (3% per l'imposta cantonale, 2,31% per 
l'imposta comunale e 2,30% per l'imposta federale diretta). Fino al 31.12.2023, l'aliquota 
massima era del 22,3%.  

Questa misura mira ad aumentare l'attrattiva del Ticino per le persone che si avvicinano all'età 
della pensione; 

 
f) Aumento della deduzione forfettaria per le spese professionali a 3'000 franchi (in 

precedenza 2'500 franchi), con un probabile ulteriore aumento a 3.500 franchi nel 2026. 

 

 

 

 

Rimaniamo a disposizione per ogni ulteriore approfondimento degli argomenti sopra trattati  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I contenuti del presente documento non possono essere intesi come espressione di un parere, ma hanno carattere 
esclusivamente informativo e di aggiornamento. Il lettore che desidera utilizzare le suddette informazioni è tenuto a 
consultare un professionista al fine di assicurare l’adempimento delle obbligazioni legali e tributarie previste dalla normativa 
del proprio paese di residenza. Steimle & Partners Consulting SA declina qualsiasi responsabilità per ogni eventuale 
danno diretto, indiretto, incidentale e consequenziale a un’azione o omissione legata all'uso, proprio o improprio delle 
informazioni contenute nel presente documento. Rimaniamo a disposizione per ogni ulteriore approfondimento degli 
argomenti sopra trattati. 
 

 


